PROC. ADM. Nº. 622808/2019      REGÃO ELETRÔNICO Nº. 60/2019

____________________________________________________________________________________________________
Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, n. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 - Fone: (65) 3688-8000/8020

Licitação

PMVG

Fls. ________

__________

ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N. 60/2019

 O Município de Várzea Grande, através da Secretaria de Administração, representada neste

ato pelo Secretário Municipal, o Sr Pablo Gustavo Moraes Pereira, torna público para conhecimento

de todos os interessados as modificações no edital e Anexo I, do Pregão Eletrônico 60/2019 que tem

por objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Moletons, Calças, Camisetas,

Bermudas, Bonés, Jalecos, Coletes, Sapatos e Meias, para atender as necessidades das Secretarias

da Prefeitura Municipal de Várzea Grande/MT, em decorrência das alegações apresentadas CI nº

194/SUPCOMP/2019.

Neste sentido, em conformidade com a lei n.10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto

Federal n. 5.450, de 31 de maio de 2005, Decreto Municipais N. 09/2010 e 54/2019 e Lei

Complementar n. 123 de 14 de dezembro de 2006, LC 147/2014, Lei n. 8.078 de 11 de setembro de

1990 e subsidiariamente pela Lei n. 8.666/93 e suas alterações, resolve promover as seguintes

ALTERAÇÕES:

No Edital

Onde se lê:

18.9.3. As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade,

a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e

registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos

participantes conforme preceitua o Art. 22, §3º do Decreto 7.892/2013 alterado pelo

Decreto 9.488 de 31 de agosto de 2018 e Decreto Municipal 73/2018.

18.9.4. As ADESÕES à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao dobro do

quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão

gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não

participante que aderirem conforme preceitua o Art. 22, §4º do Decreto 7.892/2013

alterado pelo Decreto 9.488 de 31 de agosto de 2018 e Decreto Municipal 73/2018.

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaovg@hotmail.com

PROC. ADM. Nº. 622808/2019      REGÃO ELETRÔNICO Nº. 60/2019

____________________________________________________________________________________________________
Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, n. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 - Fone: (65) 3688-8000/8020

Licitação

PMVG

Fls. ________

__________

No Termo de referência Anexo I do Edital:

Onde se lê:

5. DA DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS E QUANTIDADES

Item
Código

TCE
Descrição

Unidade

de

Medida

Qtd.
Valor

Unitário
Valor Total

15 00032334

Item exclusivo para ME/EPP

Camisa Pólo UNISEX manga

curta, confeccionada em

malha piquet na

composição de 50%

poliéster e 50% algodão, cor

e logotipo a escolher, 190

g/m2, com tolerância de +/-

5%, com logotipo bordado

do lado esquerdo na altura

do peito e na manga

esquerda. Tamanhos

P/M/G/GG/XG.

Unidade

Código: 1

3.263 R$26,0000 R$ 84.838,0000

16 00032334

Item exclusivo para ME/EPP

Camisa Pólo UNISEX manga

curta, confeccionada em

malha piquet na

composição de 50%

poliéster e 50% algodão, cor

e logotipo a escolher, 190

g/m2, com tolerância de +/-

5%, com logotipo bordado

do lado esquerdo na altura

do peito e na manga

esquerda. Tamanhos

P/M/G/GG/XG.

Unidade

Código: 1

1087 R$ 26,0000 R$ 28.262,0000

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaovg@hotmail.com

PROC. ADM. Nº. 622808/2019      REGÃO ELETRÔNICO Nº. 60/2019

____________________________________________________________________________________________________
Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, n. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 - Fone: (65) 3688-8000/8020

Licitação

PMVG

Fls. ________

__________

LEIA-SE:

No Edital

18.9.3. As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade,

a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na

ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes

conforme preceitua o Art. 53, §3º do Decreto Municipal 09/2010 alterado pelo Decreto 54

de 02 de outubro de 2019.

18.9.4. As ADESÕES à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quíntuplo

do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão

gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não

participante que aderirem conforme preceitua o Art. 22, §4º do Decreto 7.892/2013 o Art.

53, §4º do Decreto Municipal 09/2010 alterado pelo Decreto 54 de 02 de outubro de 2019.

No Termo de referência Anexo I do Edital:

Item
Código

TCE
Descrição

Unidade

de

Medida

Qtd.
Valor

Unitário
Valor Total

15 00032334

Cota Principal em 75,01%

Camisa Pólo UNISEX manga

curta, confeccionada em

malha piquet na

composição de 50%

poliéster e 50% algodão, cor

e logotipo a escolher, 190

g/m2, com tolerância de +/-

5%, com logotipo bordado

do lado esquerdo na altura

do peito e na manga

esquerda. Tamanhos

P/M/G/GG/XG.

Unidade

Código: 1

3.263 R$26,0000 R$ 84.838,0000

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaovg@hotmail.com

PROC. ADM. Nº. 622808/2019      REGÃO ELETRÔNICO Nº. 60/2019

____________________________________________________________________________________________________
Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, n. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 - Fone: (65) 3688-8000/8020

Licitação

PMVG

Fls. ________

__________

16 00032334

Cota reservada para ME/EPP

em 24,99%

Camisa Pólo UNISEX manga

curta, confeccionada em

malha piquet na

composição de 50%

poliéster e 50% algodão, cor

e logotipo a escolher, 190

g/m2, com tolerância de +/-

5%, com logotipo bordado

do lado esquerdo na altura

do peito e na manga

esquerda. Tamanhos

P/M/G/GG/XG.

Unidade

Código: 1

1087 R$ 26,0000 R$ 28.262,0000

 Ratificam-se os demais itens e cláusulas do Edital.

 Tendo em vista que as alterações acima NÃO afetarão na formulação das propostas

por parte dos licitantes, o prazo para abertura fica mantida para o dia 22/10/2019.

Várzea Grande-MT, 09 de outubro de 2019.

Pablo Gustavo Moraes Pereira

Secretária de Administração

Várzea Grande – MT

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaovg@hotmail.com